
UNIVERSITA'DEGLI STUDI DI GENOVA
DIPARTIMENTO ATTIVITA' NEGOZIALE ECONOMALE E PATR!MONIALE

SERVIZIO ATTIVITA' NEGOZIALE

A tutti gli operatori economici

AWISO

Oggetto: Richiesta di manifestazione d'interesse per indagine di mercato finalizzata all'affidamento diretto della
fornitura di cafta da fotocopie e per stampa digitale per le esigenze della Direzione Amministrativa per la durata
di un anno.

1. Premessa

Con il presente avviso si dà avvio ad una indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi di libera
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, e trasparenza gli operatori economici interessati a manifestare
la propria volontà a paftecipare alla procedura in economia mediante affidamento diretto per la fornitura, dei prodotti di
cui al successivo punto 2.

2. Oggetto della fornitura

La fornitura avrà per oggetto la seguente tipologia di prodotti:

1. n. 3000 RISME Dl CARTA FORMATO A4(CM 21X29,71-CENTRO STAMPA SUDDIVISE lN RISME COMPOSTE
DA 500 FOGLI IDENTICIAVENTI LE SEGUENTI CARATTERISTICHE: cRAMMATURA 80 (OSCILLAZIONE +/.2
GR.)(lS0 536); OPACITA' (VALORE MlNlMO)95 (lS0 2471); SPESSORE (VALORE MlNlMO)pm110 (lS0 534)
ASSENZA DI SPOLVERO, IMBIANCHIMENTO SENZA CLORO;

2. n, 250 RISME Dl CARTA FORMATO A3(CM 42X29,7)-CENTR0 STAMPA SUDDIVISE lN RISME COMPOSTE
DA 500 FOGLI IDENTICIAVENTI LE SEGUENTI CARATTERISTICHE: GRAMMATURA 80 (OSCILLAZIONE +/.2
GR,) (lS0 536) ; OPACITA' (VALORE MINIMO) 95 (lS0 2471); SPESSORE (VALORE MINIMO) prm 110 (lS0
534), ASSENZA Dt SpOLVERO, tMBtANCHtMENTO SENZA CLORO;

3" n, 4500 RISME Dl CARTA FORMATO A4 (CM 21 X 29,7)- SUDDIVISE lN RISME COMPOSTE DA 500 FOGLI
lDENTlcl AVENTI LE SEGUENTI CARATTERISTICHE: GRAMMATURA 80 (OSCILLMIONE +/.2 GR.) (lSO
536); OPACITA' (VALORE MINIMO) 92 (lSO 2471); SPESSORE COMPRESO TRA pm 100 E 105 (lSO 534),
ASSENZA DI SPOLVERO, IMBIANCHIMENTO SENZA CLORO;

4. n.350 RISME Dl CARTA FORMATO A3 (CM 42X29,71- SUDDIVISE lN RISME COMPOSTE DA 500 FOGLI
IDENTICI AVENTI LE SEGUENTI CARATTERISTICHE: GRAMMATURA 80 (OSCILLMIONE +/.2 cR.) (lSO
536); OPACITA' (VALORE MINIMO) 92 (lSO 2471); SPESSORE COMPRESO TRA pm 100 E 105 (lSO 534),
ASSENZA DI SPOLVERO, IMBIANCHIMENTO SENZA CLORO;

5. n, 2500 RISME Dl CARTA BIANCA RECICLATA FORMATO A4(CM 21 X 29,7l,- SUDDIVISE lN RISME
COMPOSTE DA 500 FOGLI IDENTICI AVENTI LE SEGUENTI CARATTERISTICHE: GRAMMATURA 80
(OSCILLMIONE +/-z GR.) (lSO 536) OPACITA' (VALORE MINIMO) 95 (lS0 2469); SPESSORE pm 104
ASSENZA DI SPOLVERO, IMBIANCHIMENTO SENZA CLORO;

L'Università degli Studi di Genova si riserva, comunque, la facoltà di richiedere, ai sensi dell'art. 31 '1 , commi 3 e 4,
deld.P.R. n.20712010, un aumento della fornitura.

3. Requisiti:

Possono presentare manifestazione diinteresse a partecipare isoggettidicuiall'ar1. 34, comma 1 deld.Lgs.n.163/2006
in possesso dei seguenti requisiti.



a) assenza delle cause ostative a contrattare con la pubblica amministrazione previste dall'arlicolo 38 del D.Lgs. n.
1 63/2006;

b) iscrizione alla C.C.l.A.A. per le attività oggetto del presente avviso;
c) idoneita tecnico-professionale ex art. 26, c.1,lett. a), n. 2 del D. Lgs. n. 81/2008 e allegato XVll al medesimo

decreto;

d) avere stipulato nell'ultimo triennio alternativamente almeno un contratto per prestazioni analoghe a quelle in

oggetto di importo non inferiore a 15.000,00 euro, oppure almeno due contratti per prestazionianaloghe di importo
non inferiore a 18.000,00 euro, oppure almeno tre contratti per prestazioni analoghe a quelle in oggetto di
importo non inferiore a 22.500,00 euro.
Le forniture valutate saranno ouelle esequite regolarmente e con buon esito iniziate e utilizzate nel triennio

il caso di forniture iniziate in epoca precedente

4. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse

I soggetti interessati alla presente indagine di mercato dovranno far pervenire, entro il giorno 21 maggio
2012|'istanza di partecipazione di cui all'allegato A, a mezzo fax al numero 0'10-2099549

Si evidenzia che all'istanza:

1.

2. NON dovrà essere alleqata alcuna offeÉa economica.

ln caso di soggetti di cui all'aft. 34 co, 1 lett. d), e) e f) (raggruppamenti temporanei di concorrenti, consozi ordinari di
concorrenti e GEIE) l'istanza dovrà essere presentata da tutti gli operatori costituenti detti soggetti.

L'istanza puo essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tale caso va trasmessa la
relativa procura.

della fornitura, che invece dovranno essere dichiarati dall'interessato ed acce(ati dalla stazione aopaltante in capo ai
soqqetti partecipanti alla successiva indaqine di mercato.

5. Esame e selezione delle candidature

Le istanze pervenute saranno esaminate a cura del Responsabile unico del procedimento (di seguito RUP), il quale
provvederà a verificarne la conformità con quanto richiesto dal presente avviso. ll RUP potrà richiedere chiarimenti e
integrazioniche dovranno essere presentatientro e non oltre tre qiornidall'invio amezzo fax della richiesta.

Qualora il numero di operatori interessati dovesse essere superiore a 15 (quindici), il RUP si riserva la facoltà di
operare una selezione mediante softeggio, effettuato in seduta pubblica, di almeno n. 15 (quindici) soggetti che
parteciperanno alla successiva indagine di mercato

L'eventuale sorleggio si terrà il giorno 28 maggio 2012 , alle ore 9,00 presso il Rettorato sito in Via Balbi, 5 - Aula
Colombo.

Qualora il numero dei paftecipanti risulti inferiore a cinque, il RUP potra provvedere ad individuare altri operatori
economici, fino ad arrivare ad un numero minimo complessivo di cinque operatori, sempre che risultino sussistenti in tale
numero soggetti idonei.

6. Trattamento dei dati personali

Con I'invio della manifestazione d'interesse l'operatore economico dichiara, aisensi dell'art. 13 del D.Lgs, 196/2003, di

essere informato che:

1) le finalità e le modalità del trattamento dei dati conferiti riguardano esclusivamente lo svolgimento delle funzioni
istituzionali dell'Amministrazione appaltante, nei limiti stabiliti dal Titolo lll del citato Decreto, anche in relazione alla
diversa natura dei dati, nonché dalla legge e dai regolamenti;

2) il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; il rifiuto di rispondere comporterà I'impossibilità di partecipare

all'indagine di mercato da parte dell'operatore economico;



3) i dati potranno essere comunicati e/o diffusi unicamente ai flni delle comunicazioni obbligatorie per legge owero
necessarie, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, al fine della verifica della veridicità di
quanto dichiarato;

4) in relazione al trattamento, il concorrente potrà esercitare presso le competenti sedi i diritti previsti dall'a(. 7 del
citato Decreto;

5) il titolare del trattamento dei dati conferiti è I'Università degli Studi di Genova, con sede in Via Balbi, 5 - 16126
Genova; il responsabile del trattamento è il la dott.ssa Gerardina Maglione, Dirigente del Diparlimento attività
negoziale, economale e patrimoniale dell'Università di Genova

7, Ulteriori precisazioni

ll presente avviso, fnalizzato ad una ricerca di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun
modo I'Università che sarà libera di awiare altre procedure.

L'Università si riserua di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento
avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa

L'eventuale successiva procedura di affidamento diretto della fornitura in oggetto awenà previo espletamento di una
indagine di mercato, ai sensi dell'aft.'125 comma 11 del d. lgs 163/06 e dell'art.39 comma 3lett. b) del Manuale di
Amministrazione dell'Ateneo mediante richiesta di preventivo ai partecipanti individuati a seguito della presente
manifestazione di interesse e sarà finalizzata ad individuare l'operatore economico che offra le migliori condizioni
economiche secondo il criterio del prezzo più basso.

Responsabile delprocedimento è: la dott.ssa Silvia Orsino (+39)0102099547 - e-mail: silvia.orsino@uniqe.it

Genova, 31512012

ll Rgeponpabile unico del procedimento

b{t** ù*,^,



Allegato A

ISTANZA DI PARTECIPMIONE ALL'INDAGINE DI MERCATO

All'Università degli Studi di Genova
Dipartimento attività negoziale, economale e patrimoniale

Via Balbi, 5
,I6,126 

GENOVA

Oggetto: Richiesta di manifestazione d'interesse per indagine di mercato linalizzata all'affidamento diretto di
una fornitura di caÉa da fotocopie e per la stampa digitale per le esigenze della Direzione Amministrativa per la
durata di un anno,

llsottoscritto

nato il ............a.....

residente in ....uialpiazza ......n.,,................

BARRARE OBBLIGATORIAMENTE UNA DELLE DUE OPZIONI DI SEGUITO INDICATE

X ln qualità di legale rappresentante

tr in qualità di procuratore del legale rappresentante (si trasmette in allegato relativa procura)

dell'impresa

con sede in

telefono

con codice fiscale n

con partita IVA n

MANIFESTA

il proprio interesse a partecipare alla procedura in economia mediante affidamento diretto della fornitura di carla da
fotocopie e per stampa digitale per le esigenze della Direzione Amministrativa in qualità di:

BARRARE L'OPZIONE DI INTERESSE

tr impresa singola;

tr capogruppo di un raggruppamento temporaneo o di un Consozio ordinario di concorrenti di tipo
orizzontale/vefticale o di un GEIE;

tr mandante di un raggruppamento temporaneo o di un Consozio ordinario di concorrenti di tipo
orizzontale/verticale o di un GEIE;

tr nel caso di raggruppamento temporaneo e di Consozi ordinari di concorrenti e GEIE non ancora costituiti,
indica, la denominazione, ragione e sede sociale, il codice fiscale e la partita lva di tutte le imprese parlecipanti
al raggruppamento o Consorzio

Denominazione Ragione sociale Sede sociale Codice fiscale PaÉita IVA

fax

4



ATTESTA

Di essere a conoscenza che i requisiti richiesti sono i seguenti:

e) assenza delle cause ostative a contrattare con la pubblica amministrazione previste dall'arlicolo 38 del D.Lgs. n.

1 63/2006;

f) iscrizione alla C.C.l.A.A. per le attività oggetto del presente avviso;
g) idoneità tecnico-professionale ex art. 26, c.1,lett. a), n. 2 del D. Lgs, n. 81/2008 e allegato XVll al medesimo

decreto;

h) avere stipulato nell'ultimo triennio alternativamente almeno un contratto per prestazioni analoghe a quelle in

oggetto di impofto non inferiore a 15.000,00 euro, oppure almeno due contratti per prestazioni analoghe di impofto
non inferiore a 18.000,00 euro, oppure almeno tre contratti per prestazioni analoghe a quelle in oggetto di

importo non inferiore a 22.500,00 euro.

DICHIARA

Di essere informato che:

1. le finalità e le modalità del trattamento dei dati conferiti riguardano esclusivamente lo svolgimento delle funzioni

istituzionalidell'Amministrazione appaltante, nei limitistabilitidalTitolo lll del D.Lgs. n. 196/2003, anche in relazione

alla diversa natura dei dati, nonché dalla legge e dai regolamenti;

2. il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; il rifiuto di rispondere comporterà I'impossibilità di paftecipare

all'indagine di mercato da pa(e dell'operatore economico;

3. i dati potranno essere comunicati e/o diffusi unicamente ai fini delle comunicazioni obbligatorie per legge ovvero

necessarie, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, al fine della verifica della veridicità di

quanto dichiarato;

4. in relazione al trattamento, il concorrente potrà esercitare presso le competenti sedi i diritti previsti dall'art. 7 del

D.Lgs. n. 196/2003;

5. il titolare del trattamento dei dati conferiti è l'Università degli Studi di Genova, con sede in Via Balbi, 5 - 16126
Genova; il responsabile del trattamento è il la dott.ssa Gerardina Maglione, Dirigente del Dipaftimento attività

negoziale, economale e patrimoniale dell'Università di Genova

DATA FIRMA

N.B.

Allegare copia fotostatica di un documento di identità del/dei sottoscrittore/i.

ln caso di soggetti di cui all'art. 34 co. 1 lett. d), e) e f) (raggruppamenti temporanei di concorrenti, consorzi ordinari di
concorrenti e GEIE) i documenti l'istanza e i documenti devono essere prodotti da tutti gli operatori costituenti detti
soggetti.
La domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tale caso va trasmessa la
relativa procura.


